なんさん通り商店会 会員各位

平素は商店会活動にご協力賜り誠にありがとうございます。

秋深まるといった言葉がぴったりの季節―１年の中では一番過ごしやすい—に

なってきました。会員の皆様方にはいかがお過ごしでしょうか？

新型コロナウイルス感染症も 10月の中旬以降急速に収束したような感があり

10月 25日には長かった営業時間規制や飲食店への酒類提供規制もようやくほ

ぼ全面的に解除され、にぎわいの回復もようやく途についた感があります。

昨日には衆議院選挙も終了し、本日からが経済再生へのスタートとなるのでは

ないでしょうか？

『南海電鉄なんば駅周辺道路再編事業』へのほぼ最終のハードルである社会実

験も明日には日程が大阪市より発表されますが、ほぼ 11月の 20日過ぎから 12

月 5日くらいまでの 10日～12日間に行なわれ、様々なデーターをさらに取得

しまた取得し直し、あるいは、交通影響を細部にわたりきちんととらえる為の

社会実験になります。

苦節１４年の計画の一部がようやく実現することになります。会員の皆様方、

特にここにお住まいになっておられる住民の皆様には当面、多少ご不便を感じ

られることになると思いますが、今回の計画はその不便さの何倍ものこのまち

の発展をもたらすものであると考えております

次の世代を始め皆様方の子々孫々の時代の為、この多少の不便がこの街の発展

の礎になります。今、様々な場所で『街づくり』が大きな社会の潮流として叫

ばれております。国・都道府県・市町村等の行政もまちの中心部は車両通行に

よる便利さよりも人にどれだけやさしくまた人が寄添える道路へ向けて、舵を

きりつつあります。我々ももっと人中心に視点を持ち、街づくりを進めていか

ねばと思っています。11月に入りいろいろな所でイベントが復活しつつありま

す。この２年を取り戻してゆく時期にさしかかって来るのではないか？と思い

ますが、あまり急ぎ過ぎてまた新型コロナウイルス感染症が拡大へと向かうこ

とが無いよう、引き続き感染対策には十分注意を払って行動を起こさないとま

たぞろ直ぐに緊急事態へと逆戻りしてしまいます。

なんさん通信 181号をお届けいたします。同時になんさん東西部会の第１回ニ

ュースレターも同送させて頂きます。

令和 3 年 11 月 1 日

なんさん通り商店会

会 長 木村 次郎

なんさん通信 181 号
令和 3 年 11 月 1 日

1

◇
『

な
ん
さ
ん
通
り
第
一
回

東
西
部
会
』
開
催
！

10
月
4
日
（
月
）
午
後
３
時
よ
り
河
原

セ
ン
タ
ー
ビ
ル
３
Ｆ
大
会
議
室
に
お
き

ま
し
て
第
一
回
『
な
ん
さ
ん
通
り
東
西
部

会
』
が
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

こ
れ
は
7
月
の
下
旬
に
行
な
い
ま
し

た
な
ん
さ
ん
通
り
の
東
西
通
り
の
会

員
様
に
よ
り
、
会
員
様
以
外
に
も
土

地
や
建
物
を
所
有
さ
れ
て
い
る
地
権

者
の
皆
様
や
１
Ｆ
に
店
舗
を
お
持
ち

の
テ
ナ
ン
ト
の
皆
様
方
す
べ
て
を
対

象
と
し
て
東
西
部
会
を
結
成
し
て
今

後
の
東
西
通
り
の
歩
道
拡
幅
の
為
に

東
西
通
り
を
東
行
き
一
方
通
行
と
し

ま
た
同
時
に
無
電
柱
化
を
推
進
し
て

ゆ
こ
う
と
い
う
目
的
を
持
つ
た
め
の

部
会
を
結
成
す
る
と
い
う
こ
と
が
採

択
さ
れ
ま
し
た
。
そ
れ
に
基
づ
い
て
、

地
権
者
の
皆
様
全
員
と
１
F
に
店
舗

を
構
え
ら
れ
る
テ
ナ
ン
ト
様
に
お
集

ま
り
頂
き
、
な
ん
さ
ん
東
西
通
り
の

無
電
柱
化
の
説
明
と
東
行
き
一
方
通

行
に
し
て
、
歩
道
の
拡
幅
と
歩
道
の

整
備
を
行
っ
て
ゆ
く
運
動
を
進
め
る

こ
と
へ
の
協
力
を
お
願
い
し
た
会
議

で
す
。

こ
の
会
議
の
中
で
①
現
在
進
め
ら
れ

て
い
る
な
ん
さ
ん
南
北
通
り
と
南
海

電
鉄
な
ん
ば
駅
前
の
広
場
化
に
つ
い

て
の
進
捗
状
況
と
現
時
点
で
の
完
成

予
想
図
等
の
説
明
を
行
い
②
な
ん
ば

安
全
安
心
に
ぎ
わ
い
の
ま
ち
づ
く
り

協
議
会
に
て
作
成
し
て
い
た
だ
い
た

『
な
ん
さ
ん
東
西
通
り
の
目
指
す
べ

き
姿
』
に
つ
い
て
動
画
を
中
心
に
提

案
を
さ
せ
て
頂
き
ま
し
た
。
そ
し
て

こ
の
運
動
を
進
め
る
為
の
指
導
的
な

役
割
を
な
ん
ば
広
場
及
び
な
ん
さ
ん

南
北
通
り
の
空
間
再
編
成
に
中
心
的

に
関
わ
っ
て
も
ら
っ
て
い
ま
す
コ
ン

サ
ル
テ
ィ
ン
グ
の
Ｈ
Ｂ
Ｐ
（(

有)

ハ

ー
ト
ビ
ー
ト
プ
ラ
ン
（
代
表
・
泉

英

明
氏
）
さ
ん
に
お
願
い
を
し
て
お
り

ま
す
。
そ
の
泉
氏
よ
り
③
と
し
て
今

後
の
進
め
方
に
つ
い
て
の
説
明
を
い

た
頂
き
、
ま
ず
は
11
月
の
中
旬
か
ら

12
月
上
旬
に
か
け
て
お
こ
な
わ
れ
る

予
定
の
、
な
ん
ば
広
場
と
な
ん
さ
ん

南
北
通
り
の
社
会
実
験
に
お
い
て
取

得
し
た
交
通
デ
ー
タ
ー
を
十
分
に
分

析
検
証
し
、
な
ん
さ
ん
東
西
通
り
の

一
方
通
行
化
の
影
響
範
囲
の
目
処
を

調
査
し
て
一
方
通
行
化
へ
の
仮
設
を

立
て
そ
の
影
響
範
囲
の
自
治
会
や
商

2

店
会
等
に
呼
び
か
け
て
協
議
会
を
設

立
し
整
備
方
針
の
検
討
を
行
っ
て
い

く
と
い
う
方
針
が
示
さ
れ
ま
し
た
。

そ
れ
に
対
し
出
席
者
か
ら
、
①
現
在

南
北
通
り
の
昼
間
の
貨
物
専
用
停
車

帯
が
東
西
通
り
の
北
側
に
西
端
よ
り

４
台
設
置
さ
れ
る
こ
と
に
つ
い
て
の

質
問
②
大
阪
市
の
無
電
柱
化
計
画
の

概
要
と
進
捗
状
況
③
歩
車
道
の
段
差

解
消
に
対
す
る
意
見
等
々
が
寄
せ
ら

れ
ま
し
た
。
そ
し
て
最
後
に
出
席
者

の
意
志
確
認
で
は
満
場
一
致
で
こ
の

計
画
を
推
進
し
て
い
く
こ
と
を
確
認

い
た
し
ま
し
た
。
次
回
は
南
北
通
り

の
社
会
実
験
終
了
後
の
デ
ー
タ
ー
取

得
と
検
証
分
析
を
行
い
一
方
通
行
の

仮
設
を
立
て
て
影
響
範
囲
を
想
定
し

て
ゆ
く
作
業
を
行
い
１
月
中
に
は
皆

様
に
デ
ー
タ
ー
を
お
示
し
し
て
い
き

た

い

と

思

っ

て

お

り

ま

す

。

詳
細
は
最
後
に
添
付
し
て
お
り
ま
す

『
な
ん
さ
ん
通
り
東
西
部
会
第
１
回

ニ
ュ
ー
ス
レ
タ
ー
』
を
ぜ
ひ
ご
覧
く
だ

さ
い
。

◇
な
ん
さ
ん
通
り
商
店
会

消
防
防
災
訓
練
行
わ
れ
る
。
！

な
ん
さ
ん
通
り
商
店
会
で
は
今
年
度
も

中
央
消
防
署
、
浪
速
消
防
署
の
ご
協
力

を
頂
き
防
災
・
消
防
訓
練
を
10
月
20

日
（
水
）
10
：
00
～
約
１
時
間
に
わ

た
っ
て
河
原
セ
ン
タ
ー
ビ
ル
大
会
議

室
（
講
義
・
映
像
鑑
賞
）
と
隣
接
す
る

難
波
千
日
前
公
園
（
消
火
器
訓
練
・
災

害
発
生
時
け
が
人
等
の
搬
送
訓
練
）
に

て
実
施
い
た
し
ま
し
た

昨
年
は
新
型
コ
ロ
ナ
感
染
症
拡
大
期

の
為
、
中
止
と
さ
せ
て
頂
き
ま
し
た
が
、

本
年
で
４
回
目
と
な
る
訓
練
で
す
。
当

商
店
街
の
行
政
区
が
中
央
区
と
浪
速

区
に
ま
た
が
っ
て
お
り
ま
す
関
係
上

な
か
な
か
統
一
し
て
取
り
組
む
の
が

困
難
で
し
た
が
南
海
地
震
・
東
南
海
地

震
が
い
よ
い
よ
現
実
味
を
帯
び
、
各
自

治
体
や
企
業
で
は
防
災
意
識
が
非
常

に
高
ま
っ
て
き
て
お
り
ま
す
事
や
、
各

地
で
多
発
す
る
大
規
模
災
害
等
に
対

す
る
防
災
を
強
化
し
て
い
く
こ
と
か

ら
、
大
阪
市
で
は
珍
し
く
行
政
区
を
超

え
た
防
火
防
災
訓
練
が
実
施
さ
れ
る

商
店
会
と
い
う
こ
と
で
両
区
の
消
防

署
が
積
極
的
に
協
力
体
制
を
い
た
だ

い
て
お
り
ま
す
。
本
年
も
片
山
中
央
消

防
署
長
、
辻
本
浪
速
消
防
署
長
さ
ん
も

お
見
え
頂
き
そ
れ
ぞ
れ
ご
挨
拶
を
頂

戴
い
た
し
ま
し
た
。
商
店
会
か
ら
は

26
事
業
所
、
28
名
の
ご
参
加
を
頂
き

実
技
約
30
分
と
講
義
や
く
30
分
の

1
時
間
に
わ
た
り
熱
心
に
訓
練
に
参

加
し
て
頂
き
ま
し
た
。
こ
の
訓
練
に
参

加
し
て
頂
き
ま
す
と
、
特
定
防
火
建
物

に
指
定
さ
れ
て
い
る
（
防
火
管
理
者
を

3

置
き
、
消
防
訓
練
を
年
２
回
実
施
し
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
事
業
所
）
の
方
に
つ

き
ま
し
て
消
防
避
難
訓
練
の
１
回
分

が
免
除
さ
れ
ま
す
。
非
常
に
有
益
な
訓

練
で
す
の
で
今
回
参
加
さ
れ
な
か
っ

た
方
は
、
来
年
も
開
催
し
て
い
く
予
定

で
す
の
で
ぜ
ひ
次
回
は
ご
参
加
く
だ

さ
る
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

◇
ミ
ナ
ミ
ク
リ
ー
ン
ア
ッ
プ

『
ゆ
め
ま
ち
ロ
ー
ド

Ｏ
Ｓ
Ａ
Ｋ
Ａ
』

11
月
15
日
（
水
）
開
催
予
定

『
ゆ
め
ま
ち
ロ
ー
ド
大
阪
２
０
２
１
秋
』

は
官
民
一
体
と
な
っ
て
、
放
置
自
転
車
を

無
く
し
は
み
だ
し
陳
列
や
は
み
だ
し
看

板
を
無
く
し
そ
し
て
、
道
路
を
美
し
く
す

る
運
動
で
す
。
な
ん
さ
ん
通
り
、
戎
橋
筋

商
店
街
、
な
ん
ば
南
海
通
り
、
ミ
ナ
ミ
千

日
前
通
り
、
な
ん
ば
駅
前
町
会
商
店
会
、

難
波
セ
ン
タ
ー
街
商
店
街
、
な
ん
ば
Ｃ
Ｉ

Ｔ
Ｙ
会
、
㈱
マ
ル
イ
、
ス
イ
ス
ホ
テ
ル
大

阪
南
海
、
南
海
電
気
鉄
道
㈱
、
㈱
髙
島
屋
、

フ
ァ
ミ
リ
ー
マ
ー
ト
㈱
、
ミ
ナ
ミ
ま
ち
育

て
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
、
大
阪
商
工
会
議
所
、

南
警
察
署
、
浪
速
警
察
署
、
大
阪
市
（
中

央
区
役
所
、
浪
速
区
役
所
、
建
設
局
、
環

境
局
）(

株)

ア
ー
キ
エ
ム
ズ
、
以
上
（
敬

称
略
）
の
皆
様
約
１
５
０
名
に
ご
参
加
い

た
だ
き
今
回
は
な
ん
さ
ん
通
り
商
店
会

の
幹
事
で
開
催
さ
れ
る
予
定
で
す
。

今
年
も
街
を
磨
き
あ
げ
、
不
法
駐
輪
の
な

い
、
そ
し
て
違
法
な
は
み
出
し
陳
列
や
は

み
出
し
看
板
を
無
く
し
多
く
の
来
街
者

に
心
地
良
い
空
間
を
提
供
し
、
大
阪
は
安

全
で
安
心
で
美
し
い
ま
ち
と
い
う
こ
と

を
世
界
へ
向
け
て
発
信
し
て
い
こ
う
で

は
あ
り
ま
せ
ん
か
？
お
り
し
も
11
月
中

旬
か
ら
12
月
上
旬
に
か
け
て
は
『
な
ん

ば
駅
前
広
場
』
を
中
心
に
な
ん
さ
ん
南
北

通
り
に
お
い
て
約
10
日
間
に
わ
た
り
社

会
実
験
が
実
施
さ
れ
る
予
定
で
す
。
ま
た

恒
例
の
御
堂
筋
イ
ル
ミ
ネ
ー
シ
ョ
ン
も

明
後
日
３
日
（
火
・
祭
）
か
ら
始
ま
り
ま

す
。
コ
ロ
ナ
感
染
症
に
負
け
な
い
元
気
な

大
阪
な
ん
ば
へ
お
客
様
を
迎
え
ま
し
ょ

う
！

（
一
昨
年
の
大
阪
な
ん
ば
ゆ
め
ま
ち
ロ
ー

ド
）

◇
御
堂
筋
イ
ル
ミ
ネ
ー
シ
ョ
ン
は

11
月
３
日
～
12
月
31
日

点
灯
時
間

17
～
23
時

4

『
大
阪
光
の
饗
宴
』
が
9
年
目
を
迎
え

ま
す
。
今
年
の
大
阪
・
光
の
饗
宴
は
大
阪

の
夜
を
彩
る
『
希
望
の
光
』を
テ
ー
マ
に
、

コ
ロ
ナ
禍
の
中
で
も
皆
さ
ん
が
明
る
く

元
気
に
な
る
よ
う
願
い
を
込
め
て
開
催

さ
れ
ま
す
。

こ
の
イ
ベ
ン
ト
は
コ
ア
イ
ベ
ン
ト
と
す

る
『
大
阪
に
希
望
の
光
』
を
テ
ー
マ
と
し

て
【
御
堂
筋
イ
ル
ミ
ネ
ー
シ
ョ
ン
】（
11

月
３
日
～
12
月
31
日
）
と
ま
さ
に
再
生
、

を
意
味
す
る
ル
ネ
ッ
サ
ン
ス
を
テ
ー
マ

に
し
た
【
大
阪
光
の
ル
ネ
ッ
サ
ン
ス
】

（
12
月
14
日
～
12
月
25
日
）
で
は
18

年
目
と
な
る
中
之
島
公
会
堂
ウ
オ
ー
ル

タ
ペ
ス
ト
リ
ー
が
今
年
は
よ
り
ブ
ラ
ッ

シ
ュ
ア
ッ
プ
さ
れ
ま
す
。

ミ
ナ
ミ
で
は
大
阪
光
の
饗
宴
の
中
で
ア

メ
リ
カ
村
・
心
斎
橋
～
道
頓
堀
・
戎
橋
～

な
ん
ば
～
な
ん
ば
パ
ー
ク
ス
の
間
で
『
光

マ
ッ
セ
』
を
商
店
街
や
各
企
業
合
同
で
行

い
ま
す
。
ま
た
特
に
な
ん
ば
で
は
髙
島
屋

さ
ん
・
な
ん
ば
ス
カ
イ
オ
さ
ん
・
な
ん
ば

Ｃ
Ｉ
Ｔ
Ｙ
さ
ん
・
な
ん
ば
パ
ー
ク
ス
さ

ん
』
に
お
い
て
は
『
な
ん
ば
光
旅
』
と
称

し
て
毎
年
圧
巻
の
イ
ル
ミ
ネ
ー
シ
ョ
ン

で
ま
ち
を
輝
か
せ
て
く
れ
ま
す
。

こ
ち
ら
は
11
月
5
日
か
ら
2
月
20
日

ま
で
の
長
期
の
プ
ロ
モ
ー
シ
ョ
ン
と
な

り
ま
す
。

★
11

月
中
旬
か
ら
12

月
初
旬
に
か
け
て
『
な

ん
ば
駅
周
辺
道
路
再
編

に
伴
う
社
会
実
験
』が
行

わ
れ
ま
す
。

詳
細
日
程
は
11
月
2

日
（
火
）
に
大
阪

市
よ
り
発
表
さ
れ
ま
す
。
決
定
次
第
皆
様

方
に
も
お
知
ら
せ
す
る
予
定
で
す
。

ま
た
旧
三
菱
Ｕ
Ｆ
Ｊ
銀
行
難
波
支
店
さ

ん
跡
お
よ
び
水
島
ビ
ル
さ
ん
跡
が
本
日

よ
り
解
体
工
事
に
入
り
ま
す
が
、
そ
の
工

事
用
仮
囲
い
あ
と
に
『
な
ん
ば
広
場
』
と

『
な
ん
さ
ん
南
北
通
り
』
の
完
成
イ
メ
ー

ジ
図
が
掲
載
さ
れ
る
予
定
に
な
っ
て
い

ま
す
。
こ
の
ま
ち
を
訪
れ
た
く
な
る
よ
う

な
イ
メ
ー
ジ
パ
ー
ス
で
会
員
の
皆
様
に

は
何
回
か
ご
紹
介
し
ま
し
た
パ
ー
ス
を

掲
載
す
る
予
定
で
す
。
ぜ
ひ
通
ら
れ
る
際

に
は
注
目
を
し
て
お
い
て
頂
き
た
い
と

5

思
い
ま
す
。

中
央
区
に
ぎ
わ
い

ス
ク
エ
ア
２
０
２
１

11
月
13
日
（土
）・
14
日
（日
）

と
ん
ぼ
り
リ
バ
ー
ウ
オ
ー
ク
に
て

中
央
区
役
所
と
大
阪
活
性
化
事
業
実
行

委
員
会
の
主
催
で
13
日
（
土
）
14
日

（
日
）
の
午
前
11
時
～
午
後
6
時
迄

道
頓
堀
川
遊
歩
道
の
と
ん
ぼ
り
リ
バ
ー

ウ
オ
ー
ク
に
お
い
て
に
ぎ
わ
い
ス
ク
エ

ア
２
０
２
１
が
開
催
さ
れ
ま
す
。

大
阪
市
中
央
区
で
の
に
ぎ
わ
い
再
び
を

願
い
開
催
さ
れ
ま
す
。
毎
年
恒
例
と
な
っ

て
お
り
ま
し
た
『
大
阪
ミ
ナ
ミ
夏
祭
り
＆

に
ぎ
わ
い
ス
ク
エ
ア
』
が
今
年
は
緊
急
事

態
宣
言
の
為
、
延
期
さ
れ
道
頓
堀
の
秋
ま

つ
り
の
『
道
頓
堀
リ
バ
ー
フ
ェ
ス
タ
』
と

同
時
開
催
と
な
り
ま
し
た
。
と
ん
ぼ
り
リ

バ
ー
ウ
オ
ー
ク
で
は
ジ
ャ
ズ
を
は
じ
め

様
々
の
パ
フ
ォ
ー
マ
ン
ス
が
ラ
イ
ブ
や

オ
ン
ラ
イ
ン
で
も
発
信
さ
れ
ま
す
。
ま
た

同
時
に
市
商
連
協
賛
事
業
の
湊
町
リ
バ

ー
プ
レ
イ
ス
で
も
キ
ッ
ズ
ダ
ン
ス
や
物

産
・
飲
食
出
店
等
が
あ
り
ま
す
。

『
よ
さ
こ
い
大
阪
大
会
』
も
吉
本
の
イ
エ

ス
シ
ア
タ
ー
で
行
わ
れ
ま
す
。
い
よ
い
よ

ミ
ナ
ミ
の
に
ぎ
わ
い
復
活
へ
の
ス
タ
ー

ト
が
切
ら
れ
ま
す
。

11
月
行
事
予
定

★
２
０
２
０
夢
ま
ち
ロ
ー
ド
大
阪

（
な
ん
ば
地
区
一
斉
大
掃
除
・
不
法
駐
輪

啓
発
・
は
み
だ
し
陳
列
啓
発
）

○
日
時

11
月
15
日
（
月
）

9
時
50
分
集
合

○
場
所

髙
島
屋
前
グ
リ
ー
ン
広
場
集
合

なんさん通り商店会事務局

大阪市中央区難波千日前５－１９

河原センタービル２Ｆ

          ℡・fax 06-6648-8372

携帯電話 090-5660-3645

    メール nansan1950@nansan.com

mailto:nansan1950@nansan.com

	13a24d5a2ced2a34b3192ed761334f836cc6ced9bfc561f33f0b1aaf3d17dcb8.pdf
	13a24d5a2ced2a34b3192ed761334f836cc6ced9bfc561f33f0b1aaf3d17dcb8.pdf